nobis fuisse pro parte R-ndi Decani et Capituli Cracoviensis ac universi cleri Regni Poloniae literas S. D. N-ri D -ni Pii divina providentia Papae quarti, quas nos cum ea qua decuit reverentia recepimus, huiusmodi sub tenore *:[k. 55r] Post quarum quidem literarum Apostolicarum praesentatio- nem ac earundem receptionem nobis et per nos ut praemittitur factam, fuimus per dictum R-ndum D-num Decanum Venerabilis Capituli Cracoviensis et totius cleri provinciae Gnesnensis nomine debita cum instantia requisiti, quatenus ad exequutionem dictarum literarum et in eis contentorum procedere dignaremur. Nos igitur Stanislaus Cardinalis et Ioannes Franciscus Episcopus, commissarii, iudices et exequutores praefati volentes mandatum Apostolicum supradictum nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, accepta summaria informatione iudicavimus aequum esse et rationi congruum, ut concederetur iuxta petitionem aliqua dilatio temporis, in qua nuntii clei'i provinciae Gnesnensis possint S. D. N-ro et Apostolicae Sedi rationes suas exponere. Idcirco authoritate Apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, tempus infra quod ex sacrosancti Concilii Tridentini sententia curatorum beneficiorum dimissio fieri debuerat, et quod iam [k. 55v] Calendis Novembris proxime praeteritis [1 X I 1564] expiravit, ad futuras Calendas mensis Novembris proxime futuri [1 X I 1565] prorogavimus, extendimus, ampliamus et denuo concedimus. Quod quidem tempus sufficiens arbitramur, infra quod nuntius aut nuntii a clero provinciae Gnesnensis designati designandive Sedem Apostolicam praedictam uberius et melius informare, et ab ipsa ad suos responsum super praemissis commode reportare possint h Vobis etiam R-mis in Christo patribus Archiepiscopis Gnesnensi et Leopoliensi ac Cracoviensi, Vladislaviensi, Posnaniensi, Plocensi, V il-* Dalej na k. 54r— 55r (zaś w kopii z Bibl. Czart, rkps 1288 na s. 58— 62) wpisany jest tekst Breve papieskiego z 15 X  1564. Zostało ono opublikowane pod tą datą w korespondencji Hozjusza za rok 1564, zob. Studia Warmińskie t. X I I I  s. 488— 490. Tutaj dajemy jedynie tylko tekst samej promulgacji.1 W im ieniu duchowieństwa polskiego posłował do Rzym u Stanisław Krasiński kanonik gnieźnieński i archidiakon łęczycki, brat Franciszka późniejszego podkanclerzego i bpa krakowskiego. Zob. PSB X V  190— 191 (Wacław Urban); J. K o r y t k o w -  s k i :  Prałaci, II  s. 341— 355. W  kodeksie Bibl. Czart. 1288 s. 67— 84, znajdują się współczesne kopie dokumentów, w które legat został zaopatrzony: od króla litterae passus dla S. Krasińskiego z 20 IV  1565 i pismo do papieża z tegoż dnia, pismo biskupów polskich do papieża z 12 IV 1565, osobno pismo Jakuba Uchańskiego do papieża wystawione w Piotrkowie 10 V  1565, mandatum procuratorium  od kapituły wileńskiej, gnieźnieńskiej i krakowskiej (ten ostatni dokument z 15 V  1565 jest też wpisany do Acta Capitularia Ecclesiae Cracoviensis, t. 6: 1564— 1577 k. 29v— 30), instrukcja w ażniejszych kapituł prowincji gnieźnieńskiej dana S. Krasińskiem u przez Marcina K ro mera, która w kodeksie Bibl. Czart. 1610 s. 293— 296 zachowała się też we własnoręcznej minucie tegoż. S. Krasiński ruszył w drogę w połowie roku 1565, po pom yślnym załatwieniu sprawy opuścił Rzym  9 X I  1565. Owocem jego m isji jest Breve papieskie z 27 X  1565 (kopia w  Archiw um  Kapitu ły Krakow skiej, rkps jw. k. 51 nn) o takiej treści: w  Polsce nie sposób wprowadzić w życie uchwałę Soboru Trydenckiego o beneficjach, m.in. dlatego że jedno beneficjum obecnie nie wystarcza na utrzymanie, dawniej wystarczało, teraz potrzeba ich pięć; istnieje obawa, by uwolnionych przez katolików beneficjów nie zagarnęli heretycy, mało jest pewnych i nie podejrzanych księży, którym  by można było powierzyć opróżnione beneficja. Nawiązuje do poprzedniego Breve z 15 X  1564 skierowanego do Hozjusza i Commendonego; zaznacza, że Hozjusz „etiam nos de dictarum causarum veritate per suas privatas litteras certiores feci curavit”. Na mocy tego Breve obaj kardynałowie zawiesili moc ustawy trydenckiej „ad Calendas Novembres proxim e futuras [1X1 1565]”. Delegat
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nensi, Praemisliensi, Chelmensi, Camenecensi, Luceoriensi Mednicensique Episcopis praedictis et aliis in provincia Gnesnensi locorum ordinariis, ne durante dicto prorogationis nostrae tempore ad eiusdem decreti exequutionem seu alicuius ex beneliciatis huiusmodi privationem vel destitutionem seu beneficiorum curatorum per eos canonice obtentorum collationem vel aliam dispositionem procedere seu alias beneficiatos desuper aliquatenus molestare, perturbare aut inquietare praesumatis districtius inhibemus. Decrevimus insuper, prout decernimus per praesentes, quod interim huiusmodi prorogationis nostrae sive concessionis tempore durante nullus eorum, qui duo vel plura curata beneficia ecclesiastica ex dispensatione Apostolica obtinet, illa ex tenore decreti Concilii Tridentini dimittere teneatur, nec ea propterea vacare censeantur. Immo, si quid ob idem decretum antequam praefatae literae Apostolicae ad vos pervenissent et antequam ad earundem exequutionem processissemus, per quoscunque eorum curatorum beneficiorum possessores forsan attentatum est, aut in posterum praedicta prorogatione nostra durante attentari contigerit, ex nunc prout ex tunc irritum et inane esse dicta autho- ritate Apostolica praesentibus decernimus.Quae omnia et singula in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis, quibus praesens noster processus dirigitur, coniunctim ac divisimi intimamus, insinuamus et ratificamus, ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes, vosque tenore praesentium requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie communiter vel divisim ac vobis et vestrum cuilibet in solidum in virtute sanctae oboedientiae et sub infrascriptis sententiarum poenis districte praecipientes mandamus, quatenus infra sex dierum spatium post praesentationem seu notificationem praesentis nostri processus ac requisitionem vobis seu alteri vestrum factam, et postquam pro parte dicti D-ni Decani Cracoviensis aut cleri totius pro[k. 5Gr]vinciae Gnes- nensis per quempiam ex clero vigore praesentium super hoc fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, immedietate sequentium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos dies duos vobis universis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus. Praedictum nostrum processum ad notitiam praefatorum R-morum D-norum Archiepiscoporum et Episcoporum praedictorum coniunctim vel divisim deducatis eun- demque eisdem et unicuique ipsorum intimetis, insinuetis, ne de praemissis ignorantiam aliquam praetendere queant. Quod si forte praemissa omnia et singula non adimpleveritis seu distuleritis contumaciter adimplere mandatisque et monitionibus nostris huiusmodi, immo verius Apo- stolicis, non parueritis realiter et cum effectu, Nos in omnes vos et singulos praedictos qui culpabiles fueritis in praemissis et generaliter in con-kleru polskiego Stanisław Krasiński ustnie obszernie w yłożył motywy prośby o d y spensę, z której wynika, że kler polski „non potest ut veliel omnibus dicti Concilii decretis parere”, i prosił papieża, by odroczył czas wprowadzenia tego dekretu. Papież przekazał sprawę do zaopiniowania Kongregacji Kardynałów  Interpretatorów Soboru Trydenckiego. Ostatecznie potwierdza poprzednie odroczenie dokonane przez Hozjusza i Commendonego, które obowiązywało do 1 X I  1565, i przedłuża jego moc obowiązującą „ad triennium a fine dicti prorogati temporis”. Jeśli jednak ktoś ma kilka beneficjów zobowiązujących do prowadzenia duszpasterstwa, musi rezydować przy jednym z nich. W olni od tego są jednak ci duchowni, którzy z racji urzędu, np. na dworze królewskim, nie mogą rezydować nawet przy jednym. Kanonicy nie rezydujący nie m ają prawa do dystrybucji chórowych. Proboszczowie m ają zadbać o odpowiednich wikariuszy do pracy w  ich probostwach i przedstawić ich biskupowi do zatwierdzenia.
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tradietores quoslibet et rebelles intimationem huiusinodi processus nostri quovis quaesito colore, publice vel occulte, directe vel indirecte facere nolentes aut impedientes sive eidem contravenientes cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, singulariter in singulos praedicta sex dierum canonica monitione praemissa excommunicationis in capitula vero cathedralium et collegiatarum ecclesiarum ac conventus et collegia quaecunque in his forsan delinquentia interdicti ecclesiastici sententias ferimus in his scriptis, et etiam promulgamus. Vobis vero R-mis D-nis Archiepiscopis et Episcopis praefatis duntaxat exceptis quibus ob reverentiam vestram pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si contra praemissa vel ipsorum aliquod feceritis seu fieri mandaveritis per vos vel submissas personas, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore ex tunc prout ex nunc praedicta sex dierum canonica montitione praemissa ingressum ecclesiarum interdicimus in his scriptis. Si vero huiusmodi interdictum per alios sex dies praefatos immediate sex sequentes sustinueritis, vos in eisdem scriptis simili canonica monitione praemissa suspendimus a divinis, verum si praefatas interdicti ei suspensionis sententias per alios sex dies praefatos duodecem sequentes animis (quod absit) sustinueritis, induratis, vos et quemlibet vestrum ex nunc prout ex tunc et e converso huiusmodi canonica monitione praemissa in his scriptis excommunicationis sententia authoritate Apostolica supradicta innodamus. Caeterum praesentem hunc nostrum processum volumus penes dictum D-num Decanum Cracoviensem vel procuratorem per eum ad hoc constituendum remanere, et non per vos aut aliquem vestrum seu quemcunque alium ipsis invitis et contra [k. 56v] eorum voluntatem quomodolibet detineri, contrarium vero facientes praefatis nostris sententiis (prout in his scriptis per nos latae sunt) dicta canonica monitione praemissa ipso facto volumus subiacere. Mandamus tamen copiam fieri de praemissis eam petentibus et habere debentium, petentium quidem sumptibus expensis. Absolutionem vero omnium et singulorum, qui praefatas nostras sententias aut eorum aliquam incurrerint quoquomodo nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes literas sive praesens publicum instrumentum processum nostrum huiusmodi in se continentem sive continens ex inde fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus et fecimus subimpressione communiri.Datum et actum Petricoviae, die Dominico prima mensis Aprilis Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, pontificatus S. D. N-ri Anno sexto.Albertus Pęgowski sacra authoritate Apostolica publicus ac de mandato praefatorum Ill-morum et R-morum D-norum S. D. N-ri commis- sariorum praesentis actus notarius manu propria subscripsit.
131HOZJUSZ I JA N  FRANCISZEK COMMENDONE DO K R Ó LA  ZYGM UNTA AUGUSTA